28/29.4) Erwähnungen in anderen Quellen: 

GEGEN DIE SACHSEN GERICHTETE MARK (marca contra Saxones):  

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
- 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS in us. schol. 6: Annales regni Francorum qui dicuntur Annales Laurissenses maiores et Einhardi – 
Annales regni Francorum a. 773, S. 36: „Et dum propter defensionem sanctae Dei Romanae ecclesiae eodem 
anno invitante summo pontifice perrexisset, dimissa marca contra Saxones nulla omnino foederatione suscep-
ta. Ipsi vero Saxones exierunt cum magno exercitu super confinia Francorum, pervenerunt usque ad castrum, 
quod nominatur Buriaburg; attamen ipsi confiniales de hac causa solliciti, cumque hoc cernerent, castello sunt 
ingressi.“  
MGH SS XIII: Annalium veterum fragmenta – Annales Mettenses a. 773, S. 29: „Et [3] dum propter defen-
sionem sanctae Romanae ecclesiae ibidem resideret, dimissa marca contra Saxones, nulla omnino federatione 
suscepta, ipsi Saxones exierunt cum magno impetu super confinia Francorum, pervenerunt usque ad castrum 
quod nominatur Buriaburg.“ [Anm. 3: „Haec ad a. 773. etiam Ann. Bertiniani trahunt, quos in hac parte 
exscriptos putarim.”; Petitdruck] 
MGH SS XIII: Chronicon Vedastinum a. imp. 5 Karoli magni, S. 704: „Et [1] relicta a Karolo marca contra 
Saxones absque foederatione ab eisdem Saxonibus occupatur, adusque castrum Buriaburg ab eis pervenitur.” 
[Anm. 1: „Cf. Ann. Mett. supra p. 29. Hoc loco et Ann. Lob. p. 229. comparatis, iam communi fonti, Annalibus 
vet. deperditis, quae sequuntur hic inserta fuisse, concludere licet.“] 

GEGEN DIE DÄNEN/NOR(D)MANNEN GERICHTETE MARK (Nordmannicus limes / (Nordmannorum) 
marca / marca in ripa Egidore fluminis / Danicus limes): 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
- 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS in us. schol. 6: Annales regni Francorum qui dicuntur Annales Laurissenses maiores et Einhardi – 
Annales regni Francorum a. 817, S. 147: „Nam et classis eorum per Albiam usque ad Esesfeld castellum venit, 
quae totam Sturiae fluminis ripam devastavit, et Gluomi custos Nordmannici limitis  pedestres copias ducens 
simul cum Abodritis terreno itinere ad ipsum castellum accessit.” Ebd. a. 825, S. 168: (indirekt:) „In quo con-
ventu inter ceteras legationes, quae de diversis partibus venerunt, etiam et filiorum Goedefridi de Nordmannia 
legatos audivit ac pacem, quam idem sibi dari petebant, cum eis in marca eorum mense Octobrio confirmari 
iussit.“ Ebd. a. 828, S. 175: „Interea, cum in confinibus Nordmannorum tam de foedere inter illos et Francos 
confirmando quam de Herioldi rebus tractandum esset et ad hoc totius pene Saxoniae comites simul cum 
markionibus illo convenissent, Herioldus rerum gerendarum nimis cupidus condictam et per obsides firmatam 

1379 Vgl. hierzu auch die Interpretation dieser Quellenstelle in der Analyse des Markencharakters bei den Marken 
im Südwesten des Karolingerreiches und bei der Bretonischen Mark. 
1380 Vielleicht hat dies seinen Grund aber auch nur darin, dass am Ausstellungsort der Urkunde (in Aachen) und 
am Empfängerort (in Le Mans) die näheren Verhältnisse in Sachsen ohnehin unbekannt waren und Banzleib 
deshalb ganz allgemein dieser Landschaft zugeordnet wurde. In diese Richtung könnte auch der vorangestellte 
„comes“-Titel deuten. 
1381 Noch 828 ist in Sachsen nur ganz allgemein von einer Zusammenkunft der „comites simul cum markioni-
bus“ im Grenzgebiet gegenüber den Normannen die Rede, der Titel wird also nur ganz allgemein und im Plural 
gebraucht (und ähnlich verhält es sich in anderen Reichsteilen) (vgl. hierzu die Bemerkungen oben auf S. 49 ff.). 
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pacem incensis ac direptis aliquot Nordmannorum villulis inrupit. Quod audientes filii Godofridi contractis 
subito copiis ad marcam veniunt et nostros in ripa Egidore fluminis  sedentes ac nihil tale opinantes transito 
flumine adorti castris exuunt eisque infugam actis cuncta diripiunt ac se cum omnibus copiis suis in sua castra 
recipiunt.“ MGH SS in us. schol. 7: Annales Fuldenses a. 852, S. 41 f.: „Herialdus Nordmannus, qui superiori-
bus annis iram domini sui Horic Danorum regis fugiens ad regem Hludowicum se contulit et ab eo benigne 
susceptus bapziuatus ac fidei sacramentis imbutus es, cum per plures annos honorifice inter Francos haberetur, 
tandem principibus borealium partium et custodibus Danici limitis  quasi lubricae fidei et molimine proditionis 
coepit esse suspectus, unde et ab eis occisus est.“  

GEGEN DIE ABODRITEN GERICHTETE MARK (Saxonicus/Saxoniae limes/marcha): 

Belege aus den hier zugrunde gelegten Dokumenten: 
(D H IV 87 = B-Str 257 [1062 (Or.)]: Schenkung: „... quoddam castellum Razesburg dictum in eiusdem ducis 
Ottonis marchia et in pago Palobi situm ... salvo per omnia et intacto Saxonię limite , quem quodem ipsi Saxo-
nes a tempore primi Ottonis umquam possessione vel eciam nomine tenere videbantur.”)1382 
Belege aus sonstigen Quellen: 
MGH SS in us. schol. 2: Adam von Bremen: Hamburgische Kirchengeschichte II cap. XVIII, S. 73 f.: „Inven-
imus quoque limitem Saxoniae, quae trans Albiam est, prescriptum a Karolo et imperatoribus ceteris, ita se 
continentem, hoc est: Ab albiae ripa orientali usque ad rivulum, quem Sclavi Mescenreiza vocant. A quo sur-
sum limes currit per silvam Delvunder usque in fluvium Delvundam. Sicque pervenit in Horchenbici et Bi-
lenispring. Inde ad Liudwinestein et Wispircon et Birznig progreditur. Tunc in Horbistenon vadit usque in 
Travena silvam, sursumque per ipsam in Bulilunkin. Mox in Agrimeshou, et recto ad vadum, qui dicitur 
Agrimeswidil, ascendit. Ubi et Burwido fecit duellum contra campionem Sclavorum, interfecitque eum; et lapis 
in eodem loco positus est in memoriam. Ab eadem igitur aqua sursum procurrens terminus in stagnum Colse 
vadit; sicque ad orientalem campum venit Zuentifeld, usque in iipsum flumen Zuentinam. Per quem limes Sax-
oniae usque in pelagus Scythicum et mare, quod vocant orientale, delabitur. De cuius freti natura breviter in 
Gestis Karoli meminit Einhardus, cum de bello diceret Sclavanico.“ MGH SS in us. schol. 5: Annales Bertiniani 
a. 839, S. 22: „Directis interim ad hoc specialiter missis, qui ab eis huiusmodi firmitatem sacramento susci-
perent, dispositis quoque Saxonum adversus Soraborum et Vultzorum incursiones, qui nuper quasdam ipsius 
marchae Saxoniae villas incendio cremaverant, et Austrasiorum Toringorumque contra Abodritorum et qui 
dicuntur Lino[nes] defectiones expeditionibus, …“ MGH SS in us. schol. 6: Annales regni Francorum qui di-
cuntur Annales Laurissenses maiores et Einhardi – Annales regni Francorum a. 819, S. 149: „Sclaomir 
Abodritorum rex, ob cuius perfidiam ulciscendam exercitus Saxonum et orientalium Francorum eodem anno 
trans Albiam missus fuerat, per praefectos Saxonici limitis et legatos imperatoris, qui exercitui praeerant, Aq-
uasgrani adductus est.”